Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

                                               Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº 006/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a instalação de iluminação pública, construção

de lombadas e colocação de bancos de Praça na Avenida Contorno, que liga os bairros São

Félix 1 e São Félix 2.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá e à
Secretaria Municipal de obras e Infraestrutura e ao órgão responsável pela iluminação pública,
com a solicitação acima descrita.

Justificativa

A Avenida Contorno é uma via de grande circulação, conectando os bairros São Félix 1 e São
Félix 2, e sendo utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e estudantes. No entanto,
a falta de iluminação adequada torna o trajeto inseguro no período noturno, aumentando os
riscos de acidentes e facilitando a ação de criminosos.
Além disso, a ausência de lombadas ao longo da avenida permite que veículos transitem em
alta velocidade, colocando em risco pedestre e ciclistas que utilizam a via. A instalação de
redutores de velocidade contribuirá para a segurança de todos, reduzindo a ocorrência de
acidentes.
Por fim, a colocação de bancos ao longo da avenida, especialmente em pontos estratégicos
próximos a áreas de convivência, contribuirá para o conforto dos moradores, criando espaços
de descanso e lazer, incentivando a permanência das pessoas em locais públicos e promovendo
maior interação social.
Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

  Marabá PA, 14 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

 Câmara Municipal de Marabá